ficaturus totum populum, extra portam passus est (Hebr. 13, 11-12), ut doceret populum suum extra castra huius mundi exire et improperium Christi portando aliam civitatem caelestem quaerere (Hebr. 13, 14). Unde ille latro, qui coepit in ipsa cruce improperium Christi portare, salvus factus est, cum alter, qui improperium hoc blasphemaret, damnatus sit, ut iam tunc crux facta sit tribunal iudicis, ad cuius dexteram et sinistram aliquando stabunt omnes homines, aut salvandi aut damnandi. Tandem Christus, in publico coram tot testibus moriens, certitudinem indubitata nobis fecit mortis suae et consequenter miraculi resurrectionis; et sic publica facta est victoria, sicut publica fuerat pugna. Quare publice quoque, dirigente providentia divina, cruci impositus est titulus, quo tribus praecipuis linguis Iesus declaratus est rex iudaeorum, i. e. omnium, qui per iustitiam crucis futuri erant semen spirituale Abrahae (Rom. 4, 11 sqq.).

486. *Etiam conveniens erat Christum non solum pro nobis pati sed etiam mori.* Cum enim propter peccatum genus humanum non soli morti corporis sed etiam aeternae morti animae addictum esset, Christus poenam mortis pro nobis subiit, ut sua morte utramque mortem destrueret. „Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret Deo (1 Petri 3, 18). „Ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, i. e. diabolum, et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti (Hebr. 2, 14-15). Christus moriendo et resurgendo ostendit suam virtutem esse morte fortiolem, et sic nobis dedit spem resurgendi. Unde „ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum, virtus vero peccati lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum (1 Cor. 15, 55 sqq.). Tandem mors et resurrectio Christi sunt exemplum, quomodo debeamus peccato mori et ad novam vitam resurgere. „Scientes, quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu, Domino nostro (Rom. 6, 9 sqq.).

487. *Notandum est, si Christus dicatur morte sua nobis meruisse liberationem a morte, hoc esse intellegendum de morte Christi in fieri, quia Christus solum tamdiu merebatur, quamdiu erat viator.* Mors vero in facto esse in se non est formaliter meritoria, sed obiective tantum, quatenus antea a Christo erat acceptata. Addit vero *S. Thomas* mortem Christi in facto esse operari nostram salutem per modum efficientiae (3, q. 50, a. 6), i. e. propter pretium satisfactionis morte solum caro Christi facta est sanetificatrix eo modo, quo supra diximus in quaestione de potentia Christi (n. 345 sqq.). Adscribitur vero mors peccati in nobis morti Christi, i. e. carni Christi morte ab anima se-

paratae, resurrectio vero spiritualis resurrectioni Christi, et similiter de aliis, quatenus consideratur specialis similitudo effectus cum causa (cf. *Medina*, In 3, q. 49, a. 1).

Pars II. Passio Christi fuit intensive summa.

488. A'on *sunt comparandae perpassiones Christi cum omnibus poenis, quae excogitari possunt*; neque enim dubium est, quin Deus maiores poenas creare possit; neque comparandae sunt cum poenis damnatorum. Absurdum enim est, quod nonnulli protestantes docuerunt, Christum ipsos inferni cruciatus perpassum esse (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 21) b Hanc doctrinam a vero esse prorsus alienam patet, quia principalis poena inferni est poena damni et desperatio de Deo in perpetuum amisso, quae in Christo repugnat, cum Christus semper habuerit gratiam et visionem beatificam. Poena autem sensus in damnatis est poena ignis; hanc vero Christum pertulisse aut eius dolores fuisse huic poenae aequivalentes aut superiores nulla specie probabilitatis dixeris (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 33, sect. 2, n. 4 et 13).

489. Si vero *comparantur dolores Christi cum doloribus, quibus in hac cita homines afficiuntur*, merito dolores Christi censentur fuisse intensissimi, et quidem imprimis *dolores sensibiles*. Sine dubio tantis percussibus aliisque iniuriis per integram noctem et partem diei affici, flagellari crudelissimo illo more veterum romanorum, spinis coronari, baiulare crucem, donec vires exhauriebantur (Io. 19, 17. Matth. 27, 32), cruci affigi, sine ullo levamine tres horas in cruce pendere et vi horum tormentorum mori, sunt in se gravissimi dolores. Sed recte notat S. *Thomas* acerbitatem doloris non solum pendere ex gravitate laesionis, sed maxime „potest magnitudo doloris considerari ex perceptibilitate patientis, et [Christus] secundum corpus erat optime complexionatus, cum corpus eius fuerit formatum miraculose operatione Spiritus Sancti ... et ideo in eo maxime viguit sensus tactus, ex cuius perceptione sequitur dolor (3, q. 46, a. 6). Unde, ut ait S. *Bonaventure*, „quia nullus potuit ei aequari nec aequalitate complexionis nec vivacitate sensus, dolor illius omnium dolorum fuit acutissimus. ... Actus enim activorum est in patiente disposito; et quia qualitas in Christo reddebat ipsum ad maiorem dolorem dispositum, ideo bene concedo, quod clavus ferreus multo plus afflixit Christum quam ignis

Ita *J. J. Dorncr* scribit de theologis protestantibus nostrae aetatis: „Die einen erklären der Beziehung desselben [des hohenpriesterlichen Anites Christi] auf die strafende Gerechtigkeit Gottes überhaupt den Krieg und geben, Stellvertretung wie Genugtuung bekiinipfend. hSchstens auf Selbstbewiihrung Christi gegenüber von Anfechtungen der Welt und des Teufels zurilck, sehen aber in Jesu Tod nur seine personliche sittliche Vollendung, während andere die juridische Versohnungstheorie bis dahin festhalten, daß sie Christum zum Objekt des absoluten gottlichen Zornes machen und ihn auch die Qualen der Holle intensiv absolut tragen fassen (Geschichte der protestantischen Théologie, München 1867, .876 sq.).

Laurentium (In 3, dist. 16, a. 1, q. 2). Tantam autem quantitatem doloris Christus assumpsit, ut esset aliquo modo etiam materialiter satisfactio proportionata magnitudini finis, ad quem passio dirigebatur.

490. Maxime vero considerandi sunt *interni dolores* Christi, qui oriuntur ex vivida apprehensione et detestatione mali. Cum enim tristitia, quae est in voluntate, sequatur cognitionem, quae est in intellectu, haec autem cognitio in Christo esset perfectior quam in ullo alio homine, patet tristitiam Christi fuisse maximam, si obiectum quoque huius tristitiae erat maximum. Iamvero erat. Primo enim *Christus contristabatur peccatis omnium hominum*, a primo peccato protoparentum usque ad ultimum, quod committeretur, quae omnia distincte cognoscebat et sibi quasi suum debitum imposita videbat. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum' (Is. 53, 6). Perspiciebat autem clarissime, quanta esset foeditas peccatorum et malitia in Deum, quem summe diligebat, et quantum malum pro hominibus, quos omnes carissimos habebat. Unde maiorem tristitiam sensit, quam omnes homines simul umquam de suis peccatis habuerunt aut habere possunt. Secundo *distincte cognoscebat totam passionem usque ad mortem acerbissimam et ignominiosissimam cum omnibus circumstantiis*, et dolebat de amissione vitae omnium pretiosissimae. Accedebat dolor compassionis cum doloribus matris suae et amicorum suorum. Tertio *videbat passionem suam innumerabilibus hominibus non solum saluti non fore sed maiori etiam damnationi*, quae utique ratio acerbissimi doloris Christo erat (cf. Luc. 19, 41). Quanti hi dolores fuerint, ostendit sudor ille sanguineus, qui vi internae afflictionis e venis exprimebatur tanta copia, ut usque ad terram defluerit (Luc. 22, 44); testantur verba Christi: Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. 26, 38), i. e. tam tristis sum, ut inde morerer, nisi imperio voluntatis cohiberem vim doloris, ne totam suam efficaciam in organismum exsereret (habebat enim plenum dominium in affectus sensitivos; cf. Suarez, De myst. vitae Christi disp. 38, sect. 1, n. 8); testatur agonia (Luc. 22, 43); testatur illa exclamatio: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me! (Matth. 27, 46.)

„Ex bis igitur causis simul consideratis manifeste apparet, quod dolor Christi fuerit maximus' (S. Thom. 3, q. 46, a. 6). Quando vero dolores eo usque creverant, ut naturaliter vivere non iam posset, tunc mortuus est Christus, et non prius [Suarez 1. c. n. 4 sqq.]. Cf. supra n. 482.

491. *Schol. 1.* Ex quo motive Christus mortuus sit.

Cum supra dictum sit Christum mortuum esse ex motivo iustitiae, quaestio haec iam videtur soluta. Sed etiam vidimus Christum a Patre accepisse praeceptum, ut morte sua pro hominibus satisfaceret. Quamvis igitur proximum motivum fuerit voluntas satisfaciendi, ultimum tamen motivum erat voluntas implendi praeceptum Patris seu oboedientia. Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores

constituti sunt multi, ita per unius oboedionem iusti constituentur multi“ (Rom. 5, 19). Etiam verum est Christum ex caritate esse mortuum (Eph. 5, 2), quia ex caritate Christus oboediens erat Patri. Ergo Beadem ratione Christus passus est ex caritate et ex oboedientia, quia et praecepta caritatis ex oboedientia implevit, et oboediens fuit ex dilectione ad Patrem praecipientem“ (*S. Thom.* 3, q. 47, a. 2).

492. *Schol. 2.* Quo tempore Christus mortuus sit.

Solutio huius quaestionis pendet ex altera quaestione, quo anno Christus natus sit, cum constet eum tempore mortis fuisse plus minusve triginta trium annorum. De illa autem quaestione est maxima dissensio. *Patrizi, Moroni, Zumpt, Hergenrother*, alii non pauci censent Christum natum esse in fine anni 747 ab urbe condita et mortuum anno 782 vel 783. *Comely* (Introductio III 285) et alii stant pro anno 748, *Natalis Alexander* et alii pro anno 749, *Wieseler, Alzog* (Hist. eccl. I [ed. 9] 82), *Friedlieb* (Das Leben Jesu Christi, Münster 1887, 287 sqq.), alii pro anno 750, *Kellner* (Jesus von Naz. 199) pro anno 751, *liess* (Das Geburtsjahr Christi 160) et alii pro anno 752. Praeferendus videtur annus 748 vel 749; anno 750 Herodes mortuus est; mors Christi incidit in annum 29 vel 30 nostrae aerae (cf. Theol.-prakt. Quartalschrift 1901, 17; Der Katholik 1906 II 31).

493. *Christus mortuus est feria VI* (Io. 19, 31). Quaestio autem est, utrum tunc fuerit primus dies paschatis an sequenti sabbato. Incredible est iudaeos summo die festo (Ex. 12, 16) ea omnia egisse, quae die passionis acciderunt, immo S. Ioannes diserte dicit iudaeos hoc die nondum comedisse agnum paschalem, sed voluisse vespere comedere (Io. 18, 28), neque voluisse corpora manere in cruce sabbato, quia erat magnus dies festus (Io. 19, 31). Ergo celebrabant pascha die sabbati et vespere feriae sextae comedebant agnum paschalem, id quod die 14 nisan fieri debebat (Ex. 12, 18. Num. 9, 3). Ex altera parte certum est Christum comedisse agnum paschalem vespere feriae quintae (Matth. 26, 19 20). Ergo (ut brevitatis causa omittamus alias sententias, quas vide apud *Knabenbauer*, Comment, in Matth. II, ed. 2, 410 sqq.). aut Christus pascha anticipaverat, aut iudaei ad proximum diem distulerant. Utraque sententia habet suos defensores, sed altera est probabilior, quia Lucas diserte dicit Christum comedisse agnum ea die, „in qua necesse [i. e. lege praescriptum] erat occidi pascha (Luc. 22, 7). Unde Christus mortuus esse videtur 15 die nisanl.

l *Semeria* statuit Christum comedisse agnum paschalem die 13 nisan et mortuum esse die 14, die vero 15 fuisse festum paschatis (Revue biblique, Paris 1896, 78 sqq.). *Friedlieb* vult Christum comedisse agnum paschalem die 14 nisan et mortuum esse die 15, ipso die paschatis, comestionem vero paschatis apud Io. 18, 28 non referri ad agnum paschalem sed ad alium cibum (Das Leben Jesu Christi 385 sqq.). Explicationem in textu propositam propugnant *Cornéhy* (Introd. spec, in sing. N.T. libros 270 sq.), *Knabenbauer* (Comment, in Matth. II 408 sqq.), alii.

494. *Hora mortis erat circiter nona*, i. o. tertia post meridiem (Matth. 27, 46), unde Christus in cruce pependit a hora circiter sexta, i. e. a meridie (Io. 19, 14), per tres fere horas. Marcus quidem dicit tempus crucifixionis fuisse horam tertiam (Mare. 15, 25). Sed hoc facile intellegitur inde, quod romani tempus interiacens inter horam tertiam (i. e. nonam matutinam secundum nostrum loquendi modum) et meridiem modo computabant ad horam tertiam, modo ad horam sextam, neque haec computatio erat accurata sed approximativa secundum positionem solis¹ (cf. Instit. propaed. n. 127).

495. *Schol. 3.* De iis, quae post mortem Domini acciderunt.

Imprimis *Christi crura non sunt fracta* ut latronum, ut servaretur similitudo inter Christum et agnum paschalem typicum (Io. 19, 33 36), ‚sed unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua‘ (Io. 19, 34). Hoc factum est, ut certius constaret de morte, ut vulnus esset testimonium resurrectionis (Io. 20, 25 sqq.), ut significaretur mysterium fundandae et sanctificandae ecclesiae (1 Io. 5, 6 8). *Conc. vien.:* -Emissio iam spiritu perforari lancea sustinuit latus suum, ut exinde profluentibus undis aquae et sanguinis formaretur unica et immaculata ac virgo sancta mater ecclesia, coniux Christi, sicut de latere primi hominis soporati Eva sibi in coniugium est formata, ut sic certae figurae primi et veteris Adae, qui secundum apostolum est forma futuri, in nostro novissimo Adam, i. e. Christo, veritas responderet“ (*Denz.* n. 480).

Hanc emissionem sanguinis et aquae e vulnere Christi alii naturaliter, alii probabilius miraculose accidisse censent (*Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 41, sect. 1, n. 4).

Miracula, quae post mortem Christi facta sunt in testimonium divinitatis eius, explicatione non indigent. Solum hoc notandum est, quod multorum est opinio, mortuos, qui de monumentis exierunt, nondum fuisse ad statum gloriosum resuscitates, sed corpora eorum postea ad sepulcra rediisse. Scissio veli in templo significabat cessationem veteris legis et incoationem novae, destructionem maceriae dividens iudaeos a gentibus et omnium in unam ecclesiam Christi collectionem (Epb. 2, 14 sqq.).

496. *Sepullus est Christus* (cf. *S. Thom.* 3, q. 41) ritu iudaico, involutus linteis cum multis unguentis et aromatis, primo ad comprobendam veritatem mortis, quia Pilatus, nisi certior factus de morte eius, non permisisset, ut sepeliretur (Mare. 15, 44). Secundo voluit nobis Christus in omnibus similis fieri, ut nobis spem faceret etiam aliquando exeundi e sepulcris (Io. 5, 28 29). Tertio mystice significata est nostra sepultura spiritualis, qua separamur a mundo et ab iis, quae mundus

¹ De modo, quo antiqui horas computabant, cf. *Buunitr*, Geschichte des Breviers, Freiburg 1895, 19 sqq. 43 sq.

diligit (Rom. 6, 4. Col. 3, 3). Quae autem gentiles et iudaei excogitaverant ad sepulcrum eius muniendum, haec Deo disponente serviebant ad resurrectionem extra dubium collocandam. Mansit autem corpus Christi incorruptum (Act. 2, 27 sqq.; 13, 34 sqq. Ps. 15, 10) in sepulcro per reliquam partem feriae sextae, per sequentem noctem, per sabbatum et sequentem noctem usque ad illucescentem primam sabbati, i. e. primam diem hebdomadae sequentis (Matth. 28, 1). Ita impletum est, quod Christus saepius praedixit, sed post tres dies resurrecturum esse (Matth. 20, 19; 27, 63. Io. 2, 19). Hoc erat „signum lonae prophetae (Matth. 12, 39-40). Dubitatio oriri potest, quomodo Christus dici possit fuisse „in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus. Difficultas eo solvitur, quod more iudaico dies, quo actio incipit, et dies, quo completur, ut integri dies simul computantur (cf. Esth. 4, 16; 5, 1); dies vero et nox significant simpliciter diem naturalem vel civilem. Licet igitur tertio diei, quo Christus surrexit, nox non respondeat, tamen recte Christus dici potest fuisse in sepulcro tres dies et noctes (cf. S. Thom. 3, q. 53, a. 2 ad 3). Potest etiam computatio fieri sumendo diem a media nocte ad mediam noctem. Hoc modo prima dies sepulturae fuit a tempore vespertino feriae sextae usque ad mediam noctem incipientis sabbati, secunda a media nocte sabbati usque ad mediam noctem diei dominicae, tertia dies post hanc mediam noctem usque ad tempus matutinum. Ita Suarez, De myst. vitae Christi disp. 46, sect. 3, a. 2, n. 10. Cf. S. Thom. 3, q. 51, a. 4.

497. *Schol. 4.* Christus triduo mortis non erat homo.

Poterat Christus dici homo mortuus, sed non homo simpliciter. Habebat quidem tunc et animam et corpus; at non habebat animam corpus informantem, id quod ad constituendum hominem requiritur. „Et ideo dicere Christum triduo mortis hominem fuisse, simpliciter et absolute loquendo, erroneum est“ (S. Thom. 3, q. 50, a. 4). Neque Christus dici potest illo tempore fuisse corpus et anima, sicut ante mortem non poterat dici esse natura humana, sed habebat naturam humanam et consequenter corpus et animam; partes enim non sunt hypostasis, sed habentur ab hypostasi (S. Thom. 3, q. 50, a. 3 ad 3; cf. Stenrup, Soteriol. thes. 43).

DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS.

Prop. LXXV 111. Christus secundum animam sensu proprio descendit ad inferos. De fide (Sum. 3, q. 52).

498. *Xota.* a) Inferi, inferus, infernus, inferna; graece $\psi\omega\eta$; hebraice *she.ol* (biN'i), significat generatim locum, quo commorantur animae mortuorum, non vero sepulcrum (Gen. 37, 35). Sheol describitur ut locus subterraneus (Num. 16, 30 sqq.), qui est „in profundis

(*Prov.* 9, 13. *Is.* 14, 9 sqq.). Verumtamen quamvis omnes post mortem eant in sheol, diversa tamen ibi est sors bonorum et malorum (*Ps.* 48, 15-16). In novo testamento creaturae rationales dividuntur in caelestes, terrestres, infernos (*χαρα/dôvtot*), seu distinguuntur qui in caelo, super terram et sub terra sunt (*Phil.* 2, 9-10. *Apoc.* 5, 13). Mortui iusti sunt in sinu Abrahae, peccatores vero in tormentis (*Luc.* 16, 19 sqq.). Sinus Abrahae idem est, quod theologi vocare solent „limbum patrum“, i. e. domicilium eorum, qui ante Christum mortui, expectabant futuram per Christum apertionem ianuae caelorum. Neque enim ante Christi passionem ullus hominum beatitudinis particeps factus est, quia nondum propalata erat sanctorum via (*Hebr.* 9, 8), sed Christus hanc „nobis initiavit viam novam et viventem per velamen, i. e. carnem suam“ (*Hebr.* 10, 20), ante eum a defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes (*Hebr.* 11, 13). Haec est indubitata doctrina Patrum et theologorum (cf. *S. Thom.* 3, q. 49, a. 5; *Suarez* disp. 42, sect. 1). Iusti in limbo „sunt in pace . . . spes illorum immortalitate plena est“, in refrigerio sunt (*Sap.* 3, 1 sqq.; 4, 7). Horum iustorum domicilium germanice dicimus „Vorholle“, in symbolo simpliciter „Holle“. Erant igitur quattuor loci animarum defunctorum, qui possunt vocari inferi: gehenna damnatorum, limbus puerorum, purgatorium, limbus patrum. Per se articulus fidei plane indeterminate docet Christum descendisse ad inferos, sed patebit inferos intellegi ultimo sensu.

499. b) *Haeretici* saec. XVI et posteriores multi negarunt descensum Christi sensu proprio intellectum. Secundum *Calvinum* descensus Christi est interna illa tristitia et agonia, quam tempore passionis sustinuit (*Inst.* 1. 2, c. 16, n. 8 sqq.). Alii dicebant descensum Christi esse idem ac mortem (*Piscator, Arminius*) aut sepulturam (*Beza*) Christi, alii dicebant illo verbo „descendit ad inferos“ significari caritatem, quam Christus habet erga peccatores (*Marheineke*), alii significari opus Christi esse omnibus salutiferum (*de Wette, Hase*)¹, Alia apud *Sten-trap* 568 sqq.; *Petav.* 1. 13, c. 15.

500. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

a) S. Petrus citatis verbis psalmi: „Quoniam non derelinques animam meam in inferno (*ὀρθὴν ψυχὴν μου εἰ αὐτῶν*) nec dabis sanctum tuum videre corruptionem“ (*Ps.* 15, 10), dicit verba non valere de ipso David: „Propheta igitur cum esset et sciret, quia iureiurando

¹ „Als das orthodoxe System zusammenbrach, blieb der Descensus im Gesamtumfang der protestantischen Kirche nur noch wie ein verdorrter Zweig an dem Baume, dem nun die Axt an die Wurzel ging. So oft der dogmatische Schematismus den Theologen der rationalistischen Periode eine Aufklärung über ihn abnotigte, gewahren wir bei ihnen eine peinliche Verlegenheit“ (*Gilder* in *Herzog*, Real-Encyclopädie, ed. 2, VI 195).

iurasset illi Deus de fructu lumbi eius sedere super sedem eius, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem" (Act. 2, 30-31). Itaque hic claris verbis docetur post mortem Christi et ante resurrectionem animam eius fuisse ε? αου, verum ibi non derelictam sed in resurrectione ad corpus revocatam esse. Cum sensus verborum sit perspicuus, mirum non est, quod non solum omnes fere catholici sed etiam plurimi protestantes textum explicant de vero descensu animae Christi in infernum. Et revera aliae explicationes obvium sensum verborum detorquent, ut illa Calvini: apostolum hoc tantum docere animam Christi morte non fuisse omnino extinctam (cf. *Béllarni.*, De Christo l. 4, c. 7), vel illa Bezae: animam Christi fuisse in inferno idem esse ac corpus Christi fuisse in sepulcro.

501. b) Idem apostolus in epistula sua prima haec scribit: „Christus semel pro peccatis nostris mortuus est . . . mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, in quo [spiritu] et his, qui in carcere erant, spiritibus veniens praedicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noë, cum fabricaretur arca, in qua pauci, i. e. octo animae, salvae factae sunt per aquam® (1 Petri 3, 18 sqq.). Hic Christus dicitur in spiritu, i. e. post mortem secundum animam, profectus (πορευτεί) ad animas (πνεύματα) eorum, qui tempore diluvii mortui, in carcere erant. Cum homines viventes numquam vocentur πνεύματα, admitti nequit explicatio, quam *S. Augustinus* (Ep. 104 ad Evod.) dubitanter proponit: Christum secundum divinitatem praedicasse hominibus carcere corporis inclusis temporibus Noë paenitentiam. Quam longe arcessita sit haec expositio, evidens est, neque in ea ulla ratio habetur illius profectionis Christi ad πνεύματα. Sicut enim 1 Petri 3, 22 πορευτεί ει οδρανδν necessario localiter intellegitur, ita hic eodem modo intellegenda est profectio ad spiritus. Quamvis igitur *S. Thomas* (3, q. 52, a. 2 ad 3) Augustini sententiam approbet, alii doctores eam communiter reiecerunt. Diligenter hanc sententiam refutant *Bellarminus* (De Christo l. 4, c. 13) et *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 43, sect. 3, n. 7). Profectus est igitur Christus ad animas eorum, qui aliquando increduli fuerant (ἀπειθησασίν ποτέ). Supponendum est enim multos ex illis hominibus, quamquam prius Noë praedicanti non crediderant, irruente diluvio percussos salutari tremore, paenitentiam egisse et veniam peccatorum impetrasse. His animabus Christus praedicavit non ad convertendas eas (ut multi protestantes putant), quia post mortem conversio impossibilis est; neque ad annuntiandam iis, qui in peccatis mortui erant, damnationem, quia ἐχηρυζε non habet hunc sensum, et loco parallelo 1 Petri 4, 6 dicitur: „mortuis evangelizatum est (νεχροϊ εὐηγγελισθη) . Ergo evangelium, i. e. bonum nuntium factae redemptionis, iis attulit Christus et dando iis fructum redemptionis, i. e. visionem beatificam,

ex carcere (*βυλαχή* merito dicitur sheol, ut Is. 38, 18, quia animae ibi detinebantur privatae vita beata) eas liberavit. Possunt quidem circa hunc textum multae quaestiones moveri, sed ad propositum nostrum necessarium non est (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 45, et praecipue *Hundhausen*, Das erste Pastoralschreiben des Apostelfürsten Petrus, Mainz 1873, 343 sqq.).

Plane novam expositionem 1 Petri 3, 19 sq. proponit *K. Gschwind* in libro „Die Niederfahrt Christi in die Unterwelt“ (Münster i. W. 1911). *ὧ* non refert ad vocem immediate praecedentem *πνεύμα-τ*, sed ad totam sententiam praecedentem, in qua apostolus dixit melius esse pati ut beneficientes quam ut malefacientes, et hoc illustrat exemplo Christi. *Τὰ ἐν φυλαχῆ πνεύματα* sunt daemones. *Φυλαχή* non est infernus sed generali sensu captivitas vel custodia, in qua detinentur daemones, qui temporibus Noë homines ad peccata seduxerunt et pro hac infidelitate in futuro iudicio puniendi sunt. His daemonibus Christus *εχήρῳ ἐν*, non verbis annuntiando iis aliquid, sed objective facto ascensionis (*πορευτεί*) in caelum ostendendo, quam bonum sit pro benefactis pati et non pro malefactis, et ita daemonibus terrorem incutiendo (p. 97 sqq.).

Haec explicatio neque simplicitate neque perspicuitate praestat, quod quivis sentiet, si conatur textum graecum ita vertere, ut hic sensus appareat. Quare *Gschwind*, qui praecedentia vertit, huius versus versionem non tentât.

Verba graeca haec sunt: *Ἐν ᾧ χα'ι τοῦ ἐν φυλαχῆ πνεύμασιν πορευτεί εχήρῳ ἐν, ἀπειϋησασίν ποτέ, οτε ἀπε εοε/ετο η του ι/εού μαχροϋνμία. ἐν ημέραι Νώε χατασχεναζομένη χιβωτού.*

Itaque si secundum novam expositionem verba haec paulo liberius vertimus, ita fere versio sonabit: „In eo, quod antea dixi, Christus etiam daemonibus, qui in custodia erant, ascendens in caelum, nuntius factus est, qui infideles fuerant aliquando, quando exspectabatur Dei longanimitas in diebus Noë, cum fabricaretur arca.“

Si haec vel similis versio comparatur cum versione Vulgatae, quivis facile indicare potest, utra appareat probabilior. Si vero versio Vulgatae retinenda est, vix alia expositio fieri potest atque ea, quam supra dedimus. Ideo non videtur recedendum ab explicatione nunc communiter a theologis catholicis recepta, non obstantibus difficultatibus, quas *Gschwind* obicit (p. 51 sqq.); nam textum in qualibet expositione suas difficultates habere omnes fatentur. *Gschwind* descensum Christi ad inferos probat ex Matth. 12, 40; Act. 2, 30 sq.; Rom. 10, 6 sq. (p. 157 sqq.). Ceteroquin liber copiosa eruditione insignis est; neque desunt, qui censeant eius demonstrationem esse efficacem saltem quoad partem negativam, qua excluditur explicatio textus de descensu Christi in infernum.

502. Sunt etiam alii textus, quibus probari posse videtur thesis. Ut omittamus Act. 2, 24, quia ibi dubium est, utrum legendum *αδου* an

θανάτου, imprimis Christus ipse ait: „Generatio mala et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum ionae prophetae. Sicut enim fuit ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae (*ἐν τῇ καρδίᾳ τῆ γῆ*) tribus diebus et tribus noctibus" (Matth. 12, 39 40). Cum sepulcrum Christi vix vocari possit «cor terrae», non apparet, quid aliud «cor terrae» esse possit nisi infernus (cf. *Knabenbauer*, Comm. in Matth., ed. 2, I 514).

Tandem Eph. 4, 9 10: «Quod autem ascendit, quid est nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae (*κατέβη πρῶτον εἰ τὰ ἰατώτερα μέρη τῆ* Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia." Apostolus docet Christum, ut impleret omnia, i. e. ut omnia tamquam triumphator penetraret et ubique potestatem suam ostenderet, et descendisse ad infimas partes terrae et ascendisse super summos caelos. Unde ex hac ipsa oppositione satis apparet illud *κατέβη* eodem modo localiter intellegi, quo *ἀνέβη ὑπεράνω πάντων τῶν οὐρανῶν*. Unde probanda non est explicatio quorundam: Descendit per incarnationem, ascendit per glorificationem (cf. *S. Thom.* in Eph. 4, lect. 3). Cf. Rom. 10, 7.

503. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Articulus de descensu Christi in infernum tam continua traditione exhibetur, ut iam *S. Augustinus* potuerit dicere: „Quis ergo nisi infidelis negaverit fuisse apud inferos Christum?" (Ep. 164 ad Evod. c. 2, n. 3; *M* 33, 710.) *S. Irenaeus*: «Dominus in ea, quae sunt sub terra, descendit, evangelizans et illis adventum suum, remissione peccatorum existente his, qui credunt in eum» (Adv. haer. 1. 4, c. 27, n. 2; *M* 7, 1058; cf. 1. 5, c. 31). *Clemens Alex.*, longiorem in hunc articulum inquisitionem facit, qua studet ostendere Christum ideo ad inferos descendisse, ut omnibus offerret occasionem in ipsum credendi. „Si ergo Dominus nulla alia de causa descendit ad inferos, quam ut annuntiaret evangelium, sicut certe descendit, aut descendit, ut annuntiaret omnibus, aut solis hebraeis. Atque si omnibus quidem, salvi erunt omnes, qui crediderint, etiamsi sint ex gentibus, cum iam illic confessi fuerint. . . . Sin autem Christus iudaeis solum annuntiavit evangelium, quibus defuit ea, quae est per servatorem agnitio et fides, clarum est utique, quod, cum apud Deum nullus sit personarum respectus, apostoli quoque, sicut hic, ita etiam illic annuntiarent [post mortem suam] evangelium iis, qui ex gentibus erant apti ad conversionem" (Strom. 1. 6, mox post initium; *M* 9, 267 sq.). Itaque Clemens doctrinam de descensu Christi ut certam supponit et dein cum ea aliquam opinionem coniungit, quae est ei et paucis aliis peculiaris, de conversione mortuorum, ceteroquin iustorum, ad fidem Christi. *S. Athanasius*: «Credite interiorem nostrum hominem esse animam. Quod et prior formatio hominis indicat et haec posterior

: n

solutio. Nec id tantum in nobis sed etiam in ipsa Christi morte demonstratum est, in qua alterum, i. e. corpus, pervenit ad sepulcrum, anima vero ad inferos usque penetravit (De incarn. Domini n. 13; *M* 26, 1117; cf. 1060). *S. Cyrillus Hieros.*: „Descendit ad subterranea, ut illinc iustos redimeret. Vellesne enim, quaeso te, vivos quidem gratia frui, idquo cum plurimi ex his sancti non sint; eos vero, qui ab Adamo usque longinquo tempore conclusi fuerant, libertatem tandem non consequi? Isaias propheta tam multa de ipso excelsa voce praedicavit: non velles, ut rex descendens suum praeconem liberaret? Erat illic David et Samuel et prophetae omnes, ipse quoque Ioannes, qui per legatos suos dicebat: Tu es, qui venturus es, an alium expectamus? Non velles, ut tales viros descendens liberaret? (Catech. 4, n. 11; cf. Catech. 14, n. 17 sqq.: *M* 33, 470 846.) *S. Epiphanius*: „Divinitas omnia, quae ad passionis mysterium attinebant, perficere decreverat, et ad inferos cum anima descendere, ut eos, qui antea mortui erant, hoc est sanctos patriarchas, in salutem assereret (Haer. 69, n. 62; Jf 42, 307; cf. n. 52; *M* 42, 283; Haer. 20, n. 2; *M* 41, 275). *Tertullianus*: „Si Christus descendit in inferiora terrarum, ut illic patriarchas et prophetas compotes sui faceret, habes et regionem inferorum subterraneam credere (De anima c. 4; *M* 2, 652; cf. c. 7 et 55). *S. Leo JI.*: „Miror cuiusquam catholici intellegentiam laborare, tamquam incertum sit, an descendente ad inferna Christo, caro eius requieverit in sepulcro (Ep. 15 ad Turrib. c. 17; *M* 54, 690). 5. *Fulgentius*: „In sepulcro idem Deus homo factus iacuit, et ab infernis idem Deus homo factus tertio die resurrexit. Sed in sepulcro secundum solam carnem idem Deus iacuit; et in infernum secundum solam animam descendit (De fide ad Petr. c. 2, n. 11; *Af* 65, 677). Multa alia testimonia habes apud *Stentrup*, Soteriol. thes. 46)1.

* Mirum est, quomodo *Ferd. Kattenbusch* (Das apostolische Symbol II, Leipzig 1900, 900 sqq.) sibi persuadere potuerit descensum ad inferos secundum quosdam Patres nihil esse nisi sepulturam. Exemplum affert S'. *Basilius*, qui docet christianos debere imitari vitam, mortem, resurrectionem Christi, ideo haec etiam in baptismo significari. «Quomodo igitur fit, ut simus in similitudine mortis eius? Consepulti cum illo per baptismum.... Quomodo igitur assequimur descensum ad inferos? Christi sepulturam imitantes per baptismum. Eorum enim, qui baptizantur, corpora quodammodo in aquis sepeliuntur* (De S. Spiritu c. 15, n. 35; .V 32, 130). Ergo, ita concludit Kattenbusch, Basilio descensus ad inferos nihil aliud est nisi sepultura. At nulla est consequentia in hac conclusione. Ex eo enim, quod per eandem caerimoniam immersionis in aquam indifferenter significatur sepultura et descensus, non recte colligitur haec duo esse unum idemque. Rasilus bene novit haec duo esse distincta, qui e. g. ait: «Depascebat [homines] mors ab Adam usque ad eam, quae secundum Moysen est. civitatem [inclusive], usquedum venit verus pastor, qui ponens animam suam pro ovibus et ita eas secum resuscitans et educens ex inferni carcere ad resurrectionis matutinum, tradidit eos rectis, i. e. angelis, ut eas pascerent.... Palam praedicat [psalmista] Domini ad inferos descensum, qui una cum aliis etiam prophetae [haec praedicentis) animam liberabit, ut ne illic remaneat* (In Ps. 48, n. 9; *AI* 29, 451 sq.).

In *symbolis* quidem non omnibus sed multis tamen hic articulus de descensu Christi ad inferos exprimitur, ut in formis aquileiensi, hispanica, ierosolymitana (ut patet ex S. Cyrillo), in athanasiano, in forma consueta symboli apostolici. Hoc autem fieri non posset, nisi res pertineret ad fidem (cf. *Petav.* 1. 13, c. 15, n. 4).

504. *Ary.* 3. Ex definitionibus ecclesiae.

Non sola concilia provincialia hanc doctrinam definiverunt, ut *toletanum XVI* (a. 639) et *senonense* (a. 1140; *Denz.* n. 385), sed etiam universalialia, ut *conc. lateranense IV*: „Qui [Iesus Christus] etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus et mortuus, descendit ad inferos, resurrexit a mortuis et ascendit in caelum; sed descendit in anima, et resurrexit in carne, ascenditque pariter in utroque’ (*Denz.* n. 429).

505. *Ary.* 4. Ex auctoritate theologorum.

Suarez scribit omnes theologos docuisse „Christi animam descendisse ad inferos secundum substantiam et realem praesentiam. Ita interpretantur hoc mysterium omnes doctores scholastici In 3, dist. 22 [vel S. 3, q. 52, a. 1], uno excepto Durando [d^{st.} 22, q. 3 censente Christum non descendisse secundum substantiam sed secundum efficaciam tantum], cuius sententia non solum non est probabilis, verum potius est erronea et plane haeretica’ (De myst. vitae Christi disp. 43, sect. 2, n. 7). Quaedam vero proponuntur a theologis ut certa, quaedam disputantur ut dubia. Certum esse docent Christum descendisse ad limbum patrum, item certum eum neque descendisse secundum substantiam in gehennam, sed ibi potentiam tantum suam manifestasse non liberando sed confundendo, neque ad limbum puerorum; dubitant vero, num Christus descenderit ad purgatorium et aliquos inde liberaverit. *S. Thomas* putat Christum illuc non descendisse secundum substantiam (3, q. 52, a. 2), sed virtute sua liberasse eos, qui iam erant sufficienter purgati (a. 8). Ergo descensus Christi certo et principaliter spectat limbum patrum, ubi anima Christi mansit usque ad resurrectionem suam, donans patribus visionem beatificam et manifestans illis gloriam suam. Itaque Christus descendit, ut potestatem suam ubique manifestaret et eos, qui in poenam peccati originalis debuerant in infernum descendere, per descensum suum triumphalem liberaret. „Morsus tuus ero, inferne’ (Os. 13, 14). Et ideo „Abraham, pater vester, exsultavit, ut videret diem meum’ (Io. 8, 56). Cf. *Stentrup*, *Soteriol.* thes. 49—53.

506. *Schol.* Christus non descendit in infernum secundum corpus.

Quidam protestantes putabant Christum die resurrectionis secundum corpus et animam descendisse in infernum; id quod contra diserta verba S. Scripturae esse patet. Alii docebant descensum Christi

habuisse rationem actus satisfactorii (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 43, sect. 1, n. 1); sed S. Scriptura clare ostendit morte Christi opus redemptionis consummatum et statum gloriae inchoatum esse (cf. Phil. 2, 5). Unde tota traditio docet descensum Christi nullo modo fuisse poenam sed triumphum (*Stentrup* l. c. thes. 45). Caruit quidem anima Christi in inferno quibusdam perfectionibus accidentalibus; sed haec non magis fuit poena, quia nunc est in beatis et vel in ipso Christo, qui totam exaltationem nominis nondum habet (cf. 1 Cor. 15, 20 sqq.).

§ 3-

DE RESURRECTIONE CHRISTI.

Prop. XXXIX. Christus tertia die virtute propria resurrexit a mortuis. De fide (Sum. 3, q. 53).

507. *Dogma hoc est unum ex maxime fundamentalibus religionis Christianae*, ut S. Paulus dicat: „Si Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra; invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit” (1 Cor. 15, 14-15). Quare ex altera parte mirum non est, quod infideles contra hoc dogma acerrime semper pugnarunt et aut scriptores sacros simpliciter mendacii accusarunt, aut excogitaverunt explicationes narrationis evangelicae alias aliis absurdiores. Hodie rationalistae, qui subtiliorem litterarum scientiam iactant, plerique dicunt Christum non quidem resurrexisse, sed discipulos eius forti fide et ardenti caritate magistri actos, hallucinatos esse, ut Christum redivivum se vidisse sibi ipsis et aliis firmissime persuaderent (cf. I, n. 202). Quod quantopere discrepet ab iis, quae in evangeliiis narrantur, ostendit exemplum duorum discipulorum in castellum Emmaus euntium (Luc. 24, 13 sqq.); ostendit pertinacia Thomae (Io. 20, 24 sqq.); ostendit factum, quod, cum mulieres apostolis nuntiassent resurrectionem, «visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, et non crediderunt illis” (Luc. 24, 11); ostendit perturbatio apostolorum et aliorum ipsi Christo apparenti credere dubitantium (Luc. 24, 36 sqq. Matth. 28, 17); ostendunt illa verba: „Nondum enim sciebant Scripturam, quia oportebat eum a mortuis resurgere” (Io. 20, 9; cf. Luc. 24, 25). Ceterum hoc loco non apologetice rem tractamus, sed quaerimus, quid S. Scriptura de resurrectione Christi doceat (cf. Instit. propaed. I, n. 196 sqq.).

508. Imprimis *Christus ipse disertis verbis resurrectionem suam praedixit*: «Filius hominis ... tertia die resurget” (Matth. 20, 19. Mare. 10, 34. Luc. 18, 33). «Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.... Ille autem dicebat de templo corporis sui” (Io. 2, 19-21; cf. Matth. 12, 40). Quare iudaei ad Pilatum dixerunt: «Seducator ille adhuc vivens dixit: Post tres dies resurgam” (Matth. 27, 63).

509. *Angeli mulieribus nuntiarunt factam resurrectionem:* „Non est hic, sed surrexit; recordamini, qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset, dicens: Quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi et die tertia resurgere" (Luc. 24, 6-7). Tum Christus apparuit mulieribus, apostolis, „plus quam quingentis fratribus simul" (1 Cor. 15, 6), non semel sed saepe, non nocte tantum sed plena die, ut discipulis in via, apostolis piscantibus (Io. 21,4 sqq.), die ascensionis (Act. 1, 9), non brevi mora sed in multis argumentis, per dies quadraginta apparens iis et loquens de regno Dei" (Act. 1, 3), habens longas instructiones, comedens cum iis, palpatus ab iis (Luc. 24, 39. Io. 20, 26). *Hanc fidem apostoli ubique praedicaverunt* (Act. 2, 22 sqq.; 3, 15; 13, 30 sqq.; 17, 2-3 etc.). „Et virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi" (Act. 4, 33).

Afferre testimonia traditionis supervacaneum est; sufficit in memoriam revocare hunc articulum fidei in omnibus symbolis inveniri (*Denz.* n. 2 sqq.).

510. *Conveniens fuit resurrectio Christi.* Debebant enim impleri *vaticinia* („secundum Scripturas", 1 Cor. 15, 4), ad quae ipse Christus provocat (Luc. 24, 25), ut illud Ps. 15, quod refertur Act. 2, 25 sqq. et Ps. 2 (Act. 13, 33) et Is. 55, 3 (cf. Act. 13, 34) et Os. 13, 14 (cf. 1 Cor. 15, 54; Hebr. 2, 14), et alia, de quibus vide *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 45, sect. 1). Maxime vero ipsius Christi praedictiones impleri debebant. Secundo resurrectio facta est ad instructionem fidei nostrae, et ideo resurrectio non debuit differri usque ad finem mundi, tertio ad confortationem spei nostrae (1 Thess. 4, 13 sqq.), quarto ad commendationem divinae iustitiae, glorificantis Christum coram hominibus pro humili oboedientia (Phil. 2, 8), idque non solum secundum animam sed etiam secundum corpus, quod tantam partem habuerat in opere redemptionis, quinto ad dandum exemplum spiritualis resurrectionis nostrae (Rom. 6, 4).

511. *Dilata est resurrectio per aliquos dies,* ne, si statim post mortem fieret, ipsa mors in dubium vocaretur, et ut veritas responderet figurae lonae prophetae. Porro „Christus surrexit circa diluculum, illucescente iam die, ad significandum, quod per suam resurrectionem nos ad lucem gloriae inducebat; sicut mortuus est ad vesperascente iam die et recedente in tenebras, ad ostendendum, quod per suam mortem destrueret tenebras culpae et poenae" (S. Thom. 3, q. 53, a. 2 ad 3).

512. *Christus surrexit propria virtute.* Ipse enim promiserat se hoc signum daturum esse: „Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud" (Io. 2, 19). „Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam; nemo tollit eam a me, sed ego ponam eam a me ipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam" (Io. 10, 17-18). Non utique Christus, ut homo est, est causa

principalis et physica resurrectionis, sed Christus, ut Deus est, quia animam et corpus in unam substantiam vivam coniungere est opus, quod non minus quam creatio soli Deo adscribitur; nam Deus est, „qui vivificat et vocat ea, quae non sunt, tamquam ea, quae sunt (Rom. 4, 17). Hinc Christus ad ostendendam suam cum Patre aequalitatem ait: „Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius, quos vult, vivificat' (Io. 5, 21). Cum igitur resurrectio Christi a mortuis sit opus plane singulare potentiae divinae, mirum non est, quod resurrectio active spectata Patri speciali modo attribuitur (Act. 2, 24 sqq.; 3, 13 sqq. Gal. 1, 1 etc.). Si corpus et anima Christi considerantur coniuncta cum divinitate, possunt dici se ipsa reunivisse; sin considerantur secundum naturalem virtutem, non poterant nisi a Deo resuscitari (S. Thom. 3, q. 53, a. 4).

513. *Christus resurgens est causa resurrectionis aliorum iustorum; et primo quidem causa exemplaris, quatenus alii iusti ad hoc resurgent, ut pro ratione meritorum suorum etiam secundum corpus conformentur cum Christo. ..Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae' (Phil. 3, 20-21). „Quodsi Spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis" (Rom. 8, 11; cf. 8, 29. 1 Cor. 15, 49).*

Quamvis igitur resurrectio Christi non sit causa meritoria resurrectionis nostrae, quia per resurrectionem Christus nihil meruit, est tamen causa exemplaris et aliquo sensu *causa efficiens*. „Efficiens quidem, in quantum humanitas Christi, secundum quam resurrexit, est quodammodo instrumentum divinitatis ipsius et operatur in virtute eius. Et ideo sicut alia, quae Christus in sua humanitate fecit vel passus est, ex virtute divinitatis eius nobis sunt salutaria, ita et resurrectio Christi est causa efficiens nostrae resurrectionis virtute divina, cuius proprium est mortuos vivificare, quae quidem virtus praesentialiter attingit omnia loca et tempora, et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae. Et quia primordialis causa resurrectionis humanae est divina iustitia, ex qua Christus habet potestatem iudicium facere, in quantum filius hominis est, virtus effectiva resurrectionis eius se extendit non solum ad bonos sed etiam ad malos, qui sunt eius iudicio subiecti. Sicut autem resurrectio corporis Christi ex eo, quod corpus illud est personaliter Verbo unitum, est prima tempore, ita etiam est prima dignitate et perfectione. Semper autem id, quod est perfectissimum, est exemplar eius, quod est minus perfectum secundum suum modum, et ideo resurrectio Christi est causa exemplaris nostrae resurrectionis; quod quidem necessarium est non ex parte resuscitantis, qui non indiget exemplari, sed ex parte resuscitatorum, quos oportet illi resurrectioni conformari. Licet autem

efficientia resurrectionis Christi se extendat ad resurrectionem tam bonorum quam malorum, exemplaritas tamen eius se extendit proprie ad solos bonos, qui sunt facti conformes filiationis ipsius" (S. *Thom.* 3, q. 56, a. 1 ad 3).

514. Itaque intellegitur, quomodo dicatur *Christus primitiae resurgentium* (1 Cor. 15, 20 sqq.). Hoc enim dicitur ratione causalitatis et dignitatis, non necessario ratione temporis, quia, ut iam dictum est, sunt theologi, qui censeant eos, qui tempore passionis Christi e sepulcris prodierunt, non iterum mortuos esse; ita *Suarez* in Commentario ad 3, q. 53, a. 3. Alii autem, qui antea resuscitati sunt, ut Lazarus, iterum mortui sunt. Huc aliquo modo spectant verba apostoli: „Qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram" (Rom. 4, 25). Sicut enim mors Christi erat condicio sine qua non, ut Deus cessaret irasci propter delicta nostra, ita resurrectio Christi erat condicio sine qua non, ut fructus passionis Christi generaliter hominibus applicaretur, et hoc quidem ex ordinatione Dei. Confer illud Io. 7, 39: „Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus."

515. De indole et perfectione corporis Christi resurgentis eadem valent, quae alibi dicuntur de corporibus iustorum post universalem resurrectionem (De Deo fine ultimo III, n. 490 sqq. De novissimis IX, n. 689 sqq.).

Solum hoc notandum est *Christum cicatrices vulnerum retinuisse* in manibus, pedibus, latere, ut constat ex Io. 20, 25 sqq. Docent autem SS. Patres cicatrices fuisse veras, non apparentes, et esse etiam nunc in corpore Christi glorioso et omnibus ostensum iri in ultimo iudicio. E. g. *S. Ambrosius*: „Quomodo non corpus, in quo manebant insignia vulnerum, vestigia cicatricum, quae Dominus palpanda obtulit? In quo non solum fidem firmat, sed etiam devotionem acuit, quod vulnera suscepta pro nobis caelo inferre maluit, abolere noluit. Talem sibi Pater ad dexteram locat, tropaea nostrae salutis amplectens" (In Luc. 1.10, n. 170; *M* 15, 1846; cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 2; *Stentrup*, Soteriol. thes. 59). Neque vero putandum est cicatrices esse in corpore Christi per modum alicuius defectus, sed ad maiorem decorem et tamquam quaedam fortitudinis insignia. Rationes autem, ob quas Christus cicatrices retinuit, secundum *S. Thomam* hae sunt: primo propter gloriam ipsius Christi, secundo ad confirmandos discipulos de fide resurrectionis, tertio ut eas quasi supplicationem quandam Patri pro nobis offerat, quarto ut redemptis ostendat, quam misericorditer ab ipso adiuti sint, quinto ut in iudicio reprobis ad oculos demonstret, quam iuste damnati sint (S. 3, q. 54, a. 4).

516. Cum alibi dictum sit in beatis non manere functiones vitae vegetativae (De Deo fine ultimo III, n. 497), quaestio oritur, *quomodo*

Christus dicatur comedisse cum discipulis suis (Luc. 24, 43); veram enim fuisse comestionem in dubium vocari non debet, cum ea usus sit ad ostendendum se non esse spiritum, sed vere resurrexisse a mortuis (cf. *S. Thom.*, Quodl. 3. a. 5). Itaque dicendum sumptionem cibi nondum esse functionem vegetativam, sed hanc consistere in digestionem cibi. Christus autem cibum quidem sumpsit, non vero in suam substantiam convertit, sed alio modo, quem ignoramus, de eo disposuit (*Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 5, n. 6 sqq.).

517. *Schol.* De apparitionibus Christi (Sum. 3, q. 55).

Post resurrectionem Christus per quadraginta dies mansit in terra et saepe variis hominibus apparuit (Act. 1, 3). Neque vero eodem modo quo antea continuo cum hominibus conversatus est, et ratio est, quia „circa resurrectionem duo erant discipulis declaranda, scii, ipsa veritas resurrectionis et gloria resurgentis. Ad veritatem autem resurrectionis manifestandam sufficit, quod pluries iis apparuit et cum iis familiariter est locutus et comedit et bibit et se iis palpandum praebuit. Ad gloriam autem resurgentis manifestandam noluit continuo conversari cum iis, sicut prius fecerat, ne videretur ad talem vitam resurrexisse, qualem prius habuerat' (*S. Thom.* 3, q. 55, a. 3). Ex altera parte nolebat Christus apostolis totam gloriam suam ostendere, quia hoc non poterant ferre, et quia ita dubitatio poterat oriri, utrum idem ipse esset, qui mortuus erat. Plurimae autem apparitiones (quae non omnes scriptae sunt) et principales videntur factae esse in Galilaea, quia et Christus praedixerat se ibi praecipue apparituro esse (Matth. 26, 32), et quia angeli eo discipulos mittebant (Matth. 28, 7). Hanc regionem videtur Christus elegisse, quia ibi plerumque ante mortem commoratus fuerat, quia ibi plures discipulos habebat, quia ibi discipuli magis securi erant ab insectationibus iudaeorum (*Suarez* disp. 49, sect. 5, n. 7). Gloria resurrectionis, qua Christus non iam erat in eo statu, in quo ab omnibus, naturaliter videri posset, etiam causa est, cur non ut ante indiscriminatim se hominibus ostenderit, sed selectis tantum testibus, quorum testimonio resurrectio eius per viam fidei ad alios homines perveniret.

518. Ad quaestionem vero, *cur Christus quibusdam sub aliena specie apparuerit*, respondet *S. Thomas*, secutus SS. Patres: ita Christum egisse cum iis, quorum mentes non omnino recte dispositae erant; ideo eos voluit prius bene disponere, ut dein se iis clare manifestaret (*S.* 3, q. 55, a. 4). De ordine autem et modo singularum apparitionum multae quaestiones moveri possunt, quae non facile neque cum sufficienti certitudine solvi possunt; unde, quia ad rem nostram non multum pertinent, eas omittimus (cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 59).

§ 4.

DE ASCENSIONE CHRISTI ET DE SESSIONE EIUS
AD DEXTERAM PATRIS.

Prop. XL. Christus secundum humanam naturam propria virtute ascendit in caelum. De fide (Sum. 3, q. 57).

519. Quid sit caelum, i. e. domicilium beatorum, explicatum est in tractatu de Deo fine ultimo (III, n. 502 sq.). Per se patet eos, qui negent veram Christi resurrectionem, etiam negare veram Christi ascensionem, eosque evangelicam narrationem vel simpliciter ut fabulosam reicere vel per hallucinationem apostolorum explicare. Loco argumentorum hi viri docti non raro audacia tantum verba habent.

520. *Christus vere et proprie in caelum ascendit.* Secundum *S. Scripturam* Iesus, postquam ultimo comedit cum discipulis suis, eduxit eos in Bethaniam itinere sabbati in montem Oliveti et elevatis manibus suis benedixit iis, et inter benedicendum elevatus est videntibus illis, et nubes suscepit eum ab oculis eorum, et assumptus est in caelum (Mare. 16, 19. Luc. 24, 50 sq. Act. 1, 9). „Cumque intuerentur in caelum euntem illum, ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt: Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? Hic Iesus, qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum" (Act. 1, 10 sq.; cf. 2, 33 sq.; 3, 21. 1 Petri 3, 22. Eph. 4, 8 sqq. Hebr. 4, 14; 9, 24). Ex vetere testamento a Patribus huc referuntur Ps. 23; 67, 19. Is. 63, 1 sqq. Mich. 2, 13. In illis, quae narrantur in act. apost. et evangelii, esse sermonem de proprie dicta et corporali ascensione evidens est. Dicitur autem Christus ascendisse „super omnes caelos" (Eph. 4, 10) propter eminentiam eius super omnes creaturas, quia Deus constituit eum „supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam" (Eph. 1, 21-22).

Eadem doctrina ut articulus fidei invenitur in omnibus *symbolis* (cf. *Denz.* n. 2 sqq.). Qui alia testimonia traditionis habere cupit, invenit in breviario infra octavam ascensionis et apud *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 51, sect. 1).

521. *Christus secundum humanam naturam virtute propria ascendit, non sicut Elias aliena virtute.* *S. Thomas* ad quaestionem, utrum

1. Von diesem Vorgang als von einem tatsächlichen zu sprechen, ist gebildeten Menschen gegenüber heutzutage geradezu eine Beleidigung...: Wer das Weltsystem nach dem jetzigen Stande der Astronomie in der Vorstellung trügt, kann sich einen thronenden, von Engeln umgebenen Gott nicht mehr voratehen* (Z>. *F. Strauß*, Der alte und der neue Glaube Bonn 1875, 89-109 sq.).